

J. A. MARYAŃSKI

„DO PIĘĆ PO DWUNASTEJ”

SPRAWA KSIĘŻY ROBOTNIKÓW W OGNIU KRYTYKI

Przed kilkunastoma tygodniami wszedł na ekrany kin zachodnio-niemieckich film pod powyższym tytułem. Film, którego gwiazdorem nr 1 jest Adolf Hitler.

Film ten z wielu względów zasługuje na uwagę i omówienie. Jest to bowiem film-gokument, wyprodukowany przez samych Niemców na podstawie dokumentalnych zdjęć tycoonów filmowych amerykańskich, angielskich, sowieckich, japońskich oraz niemieckich. Wiele zdjęć, tej ostatniej zwłaszcza produkcji, ujrzało światło dzienne po raz pierwszy dopiero w tym właśnie filmie.

Prasa zachodnio-europejska podała doniesienia o tym filmie na otęgo przed jego premierą. Brzmiały one dość sensacyjnie. Film miał rzekomo być gloryfikacją smutnej pamięci Adolfa i wobec tego rząd w Bonn, poddawany troską o głosy opinii świata, postanowił nie dopuścić do pułkacji tego nowego dowodu odrastania iba nazistowskiej hydry. Przeciwnie jednak, zgłosiła prowokacyjne wystąpienie b. wojskowych w rodzaju gen. Kameke czy generała afera tzw. „kręgu Naumana”, goebbelsowskiego dyktarza, który począł montować „siatkę” z byłych „bratnich koszul” — wszystko to narobiło dość złej krwi za granicą. Stąd wielotygodniowe dyskusje nad filmem, badania przez różnych ekspertów, wreszcie min. spraw wewnętrznych Schröder nałożył pieczęć cenzury na od dawna gotowy film. Sprawa urosła do rozmiarów problemu konstytucyjnego — odewały się liczne głosy obrońców wolności przekonań i słowa. Ostatnim aktem wielkiej afery był... seans filmowy dla członków rządu i parlamentu. Wreszcie oficjalnie rządu zdecydowali: film nie zawiera tendencji, które by usprawiedliwiały zakaz jego wyświetlania.

Wszystko to wytworzyło kolo filmu legende, podnieciło ciekawość ludzka — film wszedł na ekrany po idealnej reklamie i od tygodni robi kase.

Nic dziwnego, że po tym wszystkim widz szuka w filmie w pierwszym rzędzie owych spornych kwestii, nastawia się na wywołanie momentów gloryfikacji Hitlera. I tu następuje rozczarowanie: z gloryfikacji ani słowa! Wobec tego istniały zapewne jakieś inne motywy, które wywołały burzę kolo filmu i sprawiły, że polityczni liderzy Niemiec Zachodnich uznali film za niewygodny, czy nawet niebezpieczny? Tak, istotnie, „gloryfikacja” była pretekstem. Ale o tym później.

Założeniem filmu jest przedstawienie martyrologii ostatnich pokoleń niemieckich, wpędzanych w nieszczęścia przez władców. Zdaniem autorów komentarza, źródła dramatu ostatniej wojny tkwią w odległej przeszłości, jeszcze przed pierwszą wojną światową. Wilhelm II, mieniący się być „cesarzem pokoju”, robił wszystko, by przegotać wojnę. Wybuch jej poprzedził z ducha „przyjaźni” plynące spotkanie z carem Mikołajem II. Powtarza się historia: w następnym pokoleniu „przyjaźni” ta w wydaniu Molotow-Ribbentrop stała u kolebki drugiej katastrofy... W wyniku pierwszej wojny — klęska, mogły i krzyże oraz nasio „Nie wieder Krieg!” (Nigdy więcej wojny!). I dziś rozbrzmiewa ono nie mniej silnie... Wysiłki polityków weimarskich zmierzali do utrzymaniaładu wewnętrznego i odbudowania polityki Niemiec w świecie; Friedrich Ebert i Gustaw Stresemann „umarli za wczesnie”, mówi komentarz, a Walter Rathenau został zamordowany. Różnie chaos, spotęgowany następnie

p.zez kryzys gospodarczy. 36 partii politycznych — dwie z nich ważyła o panowaniu nad nastrojem ulicy — dwanaby to różne kranowo bieguny, brunatny z prawa i czerwony z lewa, a tak zolizowane metodami działania i programem pozbawienia człowieka wolności. Zwycięzca Hitler, który w porę utrafił w sedno niemieckiego gustu; uformował swych zwolenników w drużyny szturmowe, dal im mundury, szliry i odznaki, biesiadę stałych „Parademarschów”, bataliony robocze wywijające łopata, jak karabinami, a przewracające w głowach hasło „uber alles!” podbudował wcale nie nową teorią panowania nad światem, popartą „filozofią” rosenbergańskiego rasizmu.

Jakież więc wygląda w filmie ten główny aktor, zły duch dziejów Niemiec ostatniego 20-lecia, inspirował i realizował ich klęskę? Jako gwoliwie nasuwa się spostrzeżenie, że wszystkie pokazane fragmenty z ozianosci i życia Hitlera wydają się być obrane z pewną tendencją. Oto każde jego wystąpienie wywołuje u widza odrazę, potępowanie albo śmiech. Przenawia on do zanyponizowanych tłumów z jaskas patologiczną furją, wśród niawidzkiego gestów i min, sprawiając zawsze wrażenie niewątpliwego szarpiantstwa oraz grozy, ale dzwicznie jakiejś, niepoważnej, operetkowej. To znów, w prywatniejszych momentach, przywołuje postać jakiegoś podsłakawiczka, sukielka czy kukielki. Salwę smiechu widzów (o ich innych reakcjach powiem niżej) wywołują jego niepoważne podrygi na tarasie słynnego „Erdengungelnu” w Berchtesgaden, gdzie ukoło osławionej Ewy Braun czasem bował „normalny” człowiekiem. Sporo zdjęć, z seril tych właśnie dotąd nieprodukowanych, poświęcono tej nieciekawej, lecz od lat stanowiącej zer dla łowców taniej sensacji, Ewie. Autorzy poświęcają jej wiele słów współczucia, nawet litosci. To, typowo niemieckiej urody dziewczę-blonde, obfitych kształtów, „razowe”, najczęściej zresztą pokazywane w kostiumie kąpielowym, jakby dla podkreślenia specjalnej misji w życiu Führera, nie wydaje się na filmie aż tak niezadowolone z losu, ani też aż tak nieszczęśliwa, mimo iż w 16 roku życia została odkomenderowana do tego „wyższego zadania”. I to nawet mimo iż — jak głośno komentarz — Adolf mówił do Ewy „per ty” tylko wtedy, gdy w wilił nie było obcych, a gdy miał gości, wówczas zaawiał się zupełnie zapominać o jej istnieniu.

Film podkreśla tchórzostwo Hitlera i wielu z jego kliki (podobnie rzecz miała się z kliką paponską). Mimo beznaoczności położenia na frontach przeduziali oni walkę aż „do 5 po 12-iej”, byle tylko odsunąć od siebie widmo odpowiedzialności, trybunału, śmierci. Kukielki kończyły w stylu jasełkowego Heroda, zebrzącego u Kostuchy przehudzenia żywota choć na dzień, na godzinę, choćby na chwile. Co tchorzłiwsi i ci, co mieli okazję — a więc Hitler, Goebbels, Himmler skonczyli niedzną śmiercią samobójców.

W takiej to postaci staje Hitler przed oczyma widza. Filmowemu ujęciu fragmentów, ich zestawieniu można by zarzucić niewątpliwą przesadę czy jednostronnie podaną groteskowość. Zacięra to istotę zagadnienia i nie oddaje prawdy historycznej. Nie pokazują też, jak się to stało, że 60-milionowy naród poszedł w olbrzymiej większości za głosem i gestem szarlatanów.

Dlaczego w takim razie film ten jest tak niewygodny dla kierowników polityki niemieckiej, dlaczego nie zezwolono na jego eksport, a tyle oporów poprzedziło pokazanie go na rynku wewnętrznym?

Odpowiedź wydaje się być dość prosta.

Na wewnątrz film jest jak najbardziej „nie na czasie”, gdyż ukazując goz wojny, zwłaszcza niesamowitych warunków frontu wschodniego, nie działa zachęcająco na tych, którzy jutro przywdziałają mają muncy „armii europejskiej”. Grad bomb lejących na miasta niemieckie, zamarnięte trupy żołnierzy, masy grobów na tyłu frontach — wszystko to sprawia, iż niejednym z widzów powtarzał za producentami i to wcale nie szepcąc: „Nie wieder Krieg, nie wieder...”

Tendencje filmu są wyraźnie pacyfistyczne, sprzeczne z polityką rządu w Bonn.

Pamiętając zaś o tym, że Niemcy bardzo niechętnie przyznają się wobec świata do lat 1933-1945, trudno się rządowi w Bonn dziwić, iż postanowili nie pokazać tego filmu zagranicy. Nie byłby on i tu najlepszą reklamą. Z jednej strony bowiem pokazuje on podatność Niemców na uleganie wpływom politycznych szarlatanów, ukazuje ich masę wyjąca w ekstazie „Heil! Heil! Heil!” — i to nie tylko młodzież niedoświadczona uległa tej magii — po twarzach starych kobiet plyną na tym filmie ekstazyjne łzy, gdy widzą „jego”. Nie ma się czym w świecie chwalić. A wreszcie widać na filmie próbki niemieckiego sadyzmu, ślady zbrodni nieludzkiej — są to fragmenty z kasetów. Te zdjęcia — robione po wkrocie antlantów, gdy owe fabryki śmierci były już nieczynne — ukazują oczywiście tylko znikomą część straszliwej prawdy o Niemcach. Stosy kości ludzkich kolo krematorium, komora gazowa, puszka po cyklonie, wynoszone trupy-skielety, to jeszcze i dziś robi ogromne wrażenie. Ale to nie „to war” na eksport. W każdym razie dzisiejszych, tak demokratycznych, „dobrych” Niemców nie stać na takie przyznanie się do winy.

Jedną prawdę trzeba filmowi oddać: w przeważającej swej części jest obrazem obiektywnym. Często operuje kontrastami dla widza niemieckiego dramatycznymi. Na przykład, po obrazie entuzjastycznej zbiórki futer i chleby dla wojska następuje inny obraz ówczesnej rzeczywistości — niedzarse w kasetach, z komentarzem: „nie dla wszystkich pomoc i objawy serca”.

Sporo w filmie fragmentów dotyczących Polski. I tu komentarze są obiektywne. Najpierw więc mowa o rozpaleniu wojny zaborczej przeciw Polsce, potem widać fragment bombardowania Warszawy w 1939 roku, olbrzymie pożary niewojсковych obiektów. Jakby dla pokazania, że to Niemcy sami sprokowolali straszliwy odwet, jaki spadł z powietrza na ich kraj. Najciekawsze są oczywiście fragmenty z okresu flirtu sowiecko-niemieckiego. Komentarz stwierdza, że pakt Ribbentrop-Molotow był zamaskowaniem całego świata i umożliwił agresję przeciw Polsce, „która tyle razy była rozbiierana przez wrogów i teraz raz jeszcze uległa ich znowie”. Trochę niedokładna jest mapa ilustrująca postęp zdobyczy Hitlera: nie tylko Gdansk, Pomorze i Wielkopolska zostały wełone do Reichu, ale i Śląsk i Łódź a praktycznie i całe G.G., na razie określane jako „Nebenland”.

wymagający pewnych „zabiegów” przed wełceniem do Gross-Deutschland.

Trochę o reakcjach widzów. Trzeba najpierw stwierdzić, że przeważają wśród nich ludzie starsi, tacy, co to powiedziec o sobie mogą „pars lui” a niejeden zapewne rozpoznaje siebie wśród rezentuzjadowanych tłumów. Jak na ogół niechętnie oni o tamtych czasach mówią, tak znalazzisy się między sobą, w kinie, nawet się z ową swą mądrością i ze swych wodzów pomniac radzi. Taką salwą na przykład wybuchnęli, gdy wice-Führer Rudolf Hess rzywał w jakimś naprawdę biednym parkowskim: „Partei ist Hitler! — Hitler ist Deutschland! — Deutschland ist Hitler!” a wtórował temu powszechny ryk. „Sieh heil! Sieh heil!... Dasz dopiero widzą oczywistosej tej błazny. Smiechem też kwitują samego Adolfa, gdy copingując do wzmożenia wysiłku produkcyjnego dowodzi, że „nie inteligencja ale niemiecki robotnik i chłop są jego natchnieniem”, czy cherawego Goebbelsa głoszącego na krotko przed katastrofą, że „unser wird der Sieg!!!”. Byli i charakterystyczne poszukiwania na widok czegoś barzo nieprzyjemnego, jak np. kacet, były nawet pojedyncze westchnienia koołecie „Jezus, Jezus...”. Był wspomnian już wyznania wiary „Nie wieder...” na widok tragedii Stalingradu czy masowych grobów. Nasuwa się przy tym uwaga: szkoda, iż do tej pory tak mało podano Niemcom podobnej strawy reedukacyjnej, a grubo za wczesnie poczto ich kaimię mitem o „dozrych” Niemcach w rodzaju marsz. Rommla. Tylko wtedy poczucie odpowiedzialności za istnienie kacetów stałoby się powszechniejsze!

Wśród tasm tygodniowych dzwikołowych wyróżniają się pod względem technicznym zdjęcia produkcji japońskiej. Niezwykle wrażenie robi fragment bombardowania Pearl Harbour. Bombowce japońskie zbliżają się do portu na kształt stada wilków, pomykając chylikiem wśród zalesionych, malowniczych zboczy, o które zdają się ocierać końcami skrzydeł. A za chwilę z najniższego pułapu syple się grad bomb na ozobronną flotę amerykańską. Całkowite zaskoczenie umożliwiło spokojną pracę operatorom filmowym.

Z innych historycznie ciekawszych fragmentów wymienić należy spotkanie Hitler-Franco w Trunie na granicy hiszpańskiej, w którym zrzęczy Caudillo wykrcił się od roli towarzysza broni, dalej zdjęcia Mussoliniego pu uwolnieniu go przez Skorzenego z gorskiego więzienia, fragmenty procesu zamachowców z 20 lipca 1944 r., wreszcie dramatyczny koniec dyktarza Trzeciej Rzeszy, samobójstwa, niewola, proces norymberski. Jeszcze dość deenerwuje polskiego widza pelną biła postawa zbrodniarzy. Bije ona zwłaszcza od Keitla.

Film kończy się charakterystycznym memento. Oto „nasz” Hans Frank, który na ławie oskarżonych dopiero przejrzał, udziela potomoności przestroj: każdy, kto by w swym postępowaniu naśladował Trzecią Rzeszę, musi skonczyć tak samo, jak ona! Zaraz po tych słowach — zdjęcie zadowolonego zwycięzcy Stalina. A na zakonczenie pod adresem Niemców jeszcze raz — krzyże, krzyże, krzyże...

Film „Do 5 po 12-iej” nie jest tylko filmem dla Niemców. Jest też filmem o Niemcach. I jako taki powinien dotrzeć za granicę.

J. A. Maryański

25-LECIE TRAKTATÓW LATERAŃSKICH

Dnia 20 września 1870 wojska włoskie zajęły Rzym. I odtąd zaczęło się dobrowolne zamknięcie się Papieży w Watykanie a zarazem dążenie do rozwiązania tak zwanej „kwestii rzymskiej”. Ostatecznie do pomyślnego rezultatu doprowadziły pertraktacje prowadzone za dyktatury Mussoliniego od 6 sierpnia 1929. Owocem ich było podpisanie w roku 1929, w dniu Objawienia Matki Boskiej w Lourdes 11 lutego, Paktów Laterańskich: traktatu i konkordatu. Weszły one w życie 7 czerwca, w dniu wymiany dokumentów ratyfikacyjnych podpisanych przez Papieża Piusa XI i króla włoskiego Wiktora Emanuela III.

niezależnością, które tylko takie prawa dać mogą.”

Powołane zostało do życia Państwo Watykańskie: Stato della Città del Vaticano, bardzo małe obszarem, bo załedwie obejmujące 44 hektary, liczące około 1.000 mieszkańców; wyłącznym właścicielem państwa jest Papież i on ma w nim pełną i całkowitą suwerenność: władzę prawodawczą, wykonawczą i sądowniczą.

Zanotujmy kilka głosów o tym jedynym w swoim rodzaju państwie.

„Osservatore Romano” pisał: „Tyłko tyle, co konieczne, ażeby istniała i była wykonana absolutna, niezaprzeczalna i nienaruszalna suwerenność także materialna Namiestnika Chrystusowego”.

Specjalne albumowe wydawnictwo „Il Vaticano nel 1944” zaznaczyło, że Państwo Watykańskie jest państwem jedynym w świecie, gdzie poddani nie mogą wybrać sobie rządu; kontyngent wojska jest w tym państwie największy w stosunku do liczby ludności, a państwo jest mimo to neutralne; w państwie tym jest jedna z największych bibliotek świata; jeden samochód przypada na 10 mieszkańców, a jeden numer telefoniczny na 2 mieszkańców; o godzinie 11 w nocy zamyka się bramy państwa, lecz przez całą noc krąży patrol; ambasadorzy i pełnomocni ministrowie państw akredytowani przy Stolicy Apostolskiej mieszczą poza terytorium państwa papieskiego.

Franciszek Pacelli, który ze strony Piusa XI był negocjatorem w pertraktacjach o rozwiązanie kwestii rzymskiej, stwierdził, że dopiero Pius XI

dał państwu włoskiemu Rzym, bo do czasu Paktów Laterańskich nad Rzymem, jakkolwiek był on przyłączony siłą do państwa włoskiego, ciążyła stała, jak się wyraził Mussolini, rezerwa ze strony najwyższego religijnego autorytetu świata.

Pius XI powiedział: „To terytorium, które sobie zazerewowaliśmy i które uznano za nasze, jest materialnie małe, lecz jest zarazem wielkie, największe na świecie, z jakiegokolwiek innego

punktu widzenia się je rozpatruje... Skoro to terytorium może zszycie się kolumnadą Berniniego, kopułą Michała Anioła, skarbmami wiedzy i sztuki, jakie mieszczą się w archiwach i bibliotekach, w muzeach i galeriach Watykanu, skoro kryje w sobie i strzeże grobu Księcia Apostołów, ma się prawo twierdzić, że nie ma na świecie terytorium większego i drogoocenniejszego.”

W. F.

CHICAGO KU CZCI ŚW. STANISŁAWA

mówca poświęcił omówieniu przebiegu długiego i sumiennego procesu kanonizacyjnego.

W części artystycznej Elżbieta Dzwionka, aktorka scen polskich, deklamowała wiersz Lechonia „Matka Boska Częstochowska”, wkładając w jego interpretację polskie przywiązanie maryjne i wiarę w nowy cud Matki Bożej dla Polski. Walenty Krzeminski, artysta opery warszawskiej odpiewał dwie pieśni religijne. Opracowanie sumienne, na bardzo dobrym poziomie technicznym i artystycznym. Prof. Witold Steinert odegrał na skrzypcach z dużą wnikliwością i dużym umiarem utwory Mozarta i Haendla. Trzy pieśni religijne odpiewał dobrze zestrojony i przygotowany Chór Chopina pod batutą prof. Steinerta. Akompaniowali: Kazimierz Wiehler i Leon Krzaska. Uroczystość zgromadziła około 300 osób.

Dr Witold Fang

Jak czytamy w przewodniku po Państwie Watykańskim, wydanym w języku angielskim przez biskupa Smita, kanonika bazyliki św. Piotra i mons. O'Flahertyego, „choć Papież nie jest absolutnie zobowiązany mieć prawa suwerenne nad pewnym terytorium, to jednak jest to zgodne i moralnie potrzebne, ażeby Papież był w stanie wykonywać swój urząd pasterski Namiestnika Chrystusowego ze swobodą i

zadaniem wiary. Jeżeli ksiądz-robotnik wierzy w to, czym jest, w to, co robi, największą miłość dla swych braci okaże wyrzekając się słuzenia im według swego zdania, chociażby ono wydawało mu się najslusniejsze, a metody narzucone przez hierarchię najmniej skuteczne. „Mówię tu wbrew memu sercu, a raczej wbrew moim skłonnosciom — pisze Mauriac — ale musimy powiedziec księdzu-robotnikowi twarzą prawdę: najgorsze ze wszystkiego byłoby, gdyby nie przechował w sobie za wszelką cenę owego kapłana, którego potrzebują jego bracia, gdyż wtedy coś by mu pozostało? To najgorsze stać się nie może. Ważne tylko, byśmy uprzytomnili sobie, że te anielskie zapasy mają miejsce nad brzegiem przepaści.”

Dawno już wewnętrzna sprawa hierarchii kościelnej nie poruszyła sumień tak głęboko. Napewno dobrze się stało być może, korzystając z doświadczeń „komandosów Kościoła”, z ich porażek, triumfów i z ich potknięć nawet Kościół odmiłdził formy swego apostołstwa, co mu pozwolił stanąć na wysokości zatrwających problemów misyjnych naszej epoki.

Zofia Romanowiczowa

Niedawna deklaracja trzech kardy-
nałów francuskich w sprawie księży-
robotników wywołała niekoniecznie się
echa w całej prasie nie tylko katolic-
kiej. Z cna na dzień księży-robotnicy
doczekali się tustych tytułów na pier-
wszych stronach dzienników. Ale oprócz
pogoni za sensacją i aktualno-
ścią nawet „nie facnowe”, laickie ar-
tykuły odzwierciedlają tę prawdę, że
problem pozostał żywy i że decyza
Watykanu, kładąc kres misyjnemu
eksperymentowi, przynajmniej w jego
obecnej formie, zbudziła ze snu nawet
tych, co spali.

W niektożnym odezwanian się przebi-
ja wyraźnie goręcy, iak na przykład dwu-
tygodnik „Actualite religieuse”, omaw-
ując obszernie tę kwestię, nawraca
do świeżej wypowiedzi kardynała Lu-
le: „Być księdzem i być księdzem-robot-
nikiem, to dwie różne funkcje, dwa
różne stany i nie jest rzeczą możliwą
płujący je w tej samej osobie bez wy-
krzywienia istoty kapłanstwa. Tak,
ale kapłan, wylaczony spośród ludzi,
jest również między ludzi posłany. By-
li już przecież księża-posiowie, księża-
nauczyciele, księża-uczni, księża-żol-
nierze. Zagadnienia te są tak ważne i
tak bolesne zarazem, że nie sądzimy,
by naszym obowiązkiem było zamilczeć.
Nie mamy bynajmniej ochoty się spie-
rać. Po prostu szukamy świata, ale
gdyby nawet takie czy inne ciemności
miały przetrwać, wiemy o tym i głosi-
my to zawsze, że skoro Kościół prze-
młodzi, można tylko słuchać.” I w za-
konczeniu artykułu przytacza te zna-
mienne słowa ojca Serullanges: „Je-
śli łączeni z Kościołem powinności
umieć dlań cierpieć — to się samo
przez się rozumie — ale też i cierpieć
p r z e z n i, gdyż to jest wyższym do-
wodem przywiązania.”

Nie ulega więc wątpliwości, że decy-
za Watykanu zabolala we Francji te
wszystkie czynniki i te wszystkie śro-
dowiska, które pokładaly wielkie na-
dzieje w młodym apostołacie. Pesymi-
ści zatrzymują się nad tym zdaniem
deklaracji: „Eksperyment księży-ro-
botników... nie może ostać się w obec-
nej swej formie.” Optymisci wolą:
„Kościół chętnie się zgodzi na to, aby
księża posiadający wystarczające kwal-
ifikacje utrzymywali kapłańskie apo-
stołstwo w środowisku robotniczym.”
W każdym razie Watykan zachęcił
Episkopat francuski do wypracowania
nowych form organizacyjnych, w któ-
rych by ten sam cel, apostołstwo wśród
proletariatu, mógł być osiągnięty z
mniejszych niebezpieczeństwem dla
samej istoty kapłanstwa.

Nie od rzeczy beziaie dia polskiego
czytelnika przypomnieć dokladniej po-
czatki Misji Paryża. Powstanie jej i-
czy się z osobą kardynała Suharda,
medawno zmarłego oraz księża Go-
din. Dwanastcie lat temu pewna broszu-
ra pt. „Francia — kraj misyjny” spe-
zula sen z oczu kardynałowi. Reasu-
nowala ona i umowała w cyfry stan
rzeczy, który wytworzył się we Francji
od dawna, a mianowicie wykształtowa-
nie się całkowicie poza zasięgię wpły-
wu Kościoła całej warstwy społecznej.
we Francji już nie ochrzyszczano
w niej, a nięcy nie mającej z chrześcijan-
stwem nic wspólnego, ugor kompletny,
na którym dopiero komunisci mogli
tym łatwiej siać i zoiarać. Na tym ug-
rzie odizolowane księża i parafie sku-
piają zaledwie drobny ułamek miesz-
czanstwa: chodzenie na Mszę stało się
znakiem przyależności klasowej. Ks.
Daniel w dzienniku „La Croix” podaje
cyfry: 20 proc. praktykujących w jed-
nej parafii, z czego najwyżej 5 proc.
robotników (jeden jedyny praktyku-
jący doker w całej dzielnicy Rouen, o
którym pisze Michel Quoist w swojej
książce: „Miasto i człowiek”).

Kiedy zawiody więc kazania w pu-
stym kościele, koniecznym się wyda-
ło kardynałowi uciec się do właściwych
środków misyjnych, do obecności, do
przykładu. Aby mieć wpływ na robot-
ników, trzeba było pójść między nich,
co więcej, stać się jednym z nich. Aby
przywieść te masy do Chrystusa, trze-
ba było zanieść Go im osobiście. Tak
powstał księża-robotnicy. Na polecenie
kardynała Suharda ks. Godin wziął w
swoje ręce urzeczywistnienie projektu.
W wrześniu 1943 pierwsza grupa 7
księży poszła do fabryk. W chwili
obecnej liczba ich nie przekraczała
setki, z czego 25 z samej Misji Paryża.
Pracowali oni jako robotnicy w prze-
mysśle metalurgicznym, automobili-
wym, jako tragarze w Halach itd. Te-
renem ich działalności były ludowe
dzielnie Paryża (18 i 20) albo przed-
mieścia, jak Montreuil, Billancourt,
Kremlin-Bicêtre. Na prowincji znale-
zich można było w głośniejszych ośro-
dkach przemysłowych, przy budowie
tam, w portach, po dwu mniej więcej
na dieciej. Także i wiele ugrupowań
zakonnych miało księży-robotników w
swoich szeregach: jezuiti, kapucyini,
franciszkanie, dominikanie, razem ok.
20 na wyżej wzmiankowaną setkę.
Oprócz właściwych księży-robotników
wymienić należałoby bractwisko ojca
de Foucauld, po większej części bez
świecen kapłańskich, którzy, rozsiadli
po Francji, Saharze, Bliskim Wschodzie,
żyją w małych grupach od 5 do 6 i
stosują się do warunków życia miej-
scowego, łącząc pracę fizyczną z mo-
dłitwą i kontemplacją.

Jeszcze inna forma tego pcalni-
ctwa, to wikarzy-robotnicy, którzy pra-
cując w fabryce, spełniali równoczes-
nie funkcje wikarzy w parafiach, do
których ich przydzielono. Miało to być
próbą rozwiązania problemu kontak-
tów pomiędzy parafią a ośrodkiem mi-
syjnym. Wspomnieć należy również
pewną ilość księży w parafiach wię-

